(âmara ftlunící paI be ~mambaí

LEI MUNICIPAL N° 2.085/2008

Estabelece normas para Concessão de Diárias aos Vereadores e Servidores do
Poder Legislativo Municipal de Amambai/MS.

a servIço
direito de
prévio e

idades

município e
ujos valores

reajustadas
os servidores

a do murncIplO, o
alimentação, ou seja,

ê diárias aos Veteadores
pe~asdi~posiçõescontidaS

DACONCE

Patágrafoúnico: IAs C?Íl'
CâwaraMunicip~l, serão fi

~s d~ári~setãoooIlcedid~. pór.dia de 1fastatnento
destimun-se ajndeniZ8jt as despesas de ,limentaçãl
estão estabelecidos no Anexo r, parte integrante d·
ànuaIrIlente nos mesmos índices e datas

'c' .

ANDERSON DE SOUZA RODRIGUES MANSANO - Presidente da
Câmara Municipal de Amambai - MS, no uso de suas atribuições legais e

;posiçõetemnCunstiJriçãoFe,!rnl~f;7' Orgfíêã':'b Município
.e@,mettQ,!!!Iaternoiiida!!~awa!!M~eip~Hdefmambai, faz
são Extraordinária. reillizada no diã 10 àe márço de 2008, o

Ao Vereador e demais servidores do Poder Leg'
da Câmara, para fora do território do município, é asseg
recebimento de diária para· esse fim, mediante reque
autorização expressa· da Presidência, observada ainda as aI
financeiras da Câmara Municipal.

§ 3° - Quando o afastamento se der fora dos limites do Estado de Mato
Grosso do Sul, o valor da diária correspondente será acrescido de
(cinqüenta por cento).

<!Câmarajlunítí paI bt ~mambaí
MATO GROSSO DO SUL

§ 4° - Sendo o motivo da viagem com destino internacional ou ao Distrito
Federal e outras capitais, os valores correspondentes serão acrescidos de
100% (cem por cento).

CAPÍTULO lU

DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

em súbita, na
cessário para

gas as diárias

preenchimento do
e encaminhado ao

favorecido terá um único processo
ia. Geral da Câm~ atravl

gamentos de diárias a ele efetuad,

No prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados do retomo do favorecido, o
mesmo deverá elaborar o respectivo Relatório de Viagem, correspondente às
diárias recebidas.

Parágrafo único - C
protocolo geral da
comprovados todos

R, ~ _ ~
Presidente da Câmara Municipal para deferimento.

Art.

'O da viagem
homologaçãg.../ ~~

($'~.'"\\>
1 I /

, \1

ir menor do que o número de
lhimento da diferença junto a

'O respectivo relatório de viagem.

do de afastamento se
:ráo 'favorecido efe

da Câmara, acompanha,

PatágrafoÚllic~ - O ~escumprim~nto db d~spositivon.esteartlgo,.jmportará
no llesconto do.v~lor concellidp,nafolha ~e.)pagamentodo favor,

Art. Quando 'O período de afastamento constituir•.se em

de .•~i~as pagas deverá o yereador ou servo
p:t:prrogaçã/?.l1oafastamento, no prazo estabel

alidades para a c()nces~~)'

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

(âmara jfflunítípal bt ~mambaí

Art. 8° O Vereador ou servidor proponente de diárias em desacordo com as normas
estabelecidas nesta lei; responderá pela restituição imediata da importância
paga, bem assim pelo custo das despesas de transporte, sem prejuízo das
medidas administrativas próprias e cabíveis administrativamente.

Art 9° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art 10 Revogam-se as disposições em contrário.

(âmara ftlunítí pai bt ~mambaí

ANEXO I

TABELA DE VALORES DAS DIÁRIAS

Categoria Alimentação Estadia

,00

200,00

NOTA: Quando o. deslocamento se der fora dos limites do Estadôde Mat,

Suli[?-~~~~áser ~crescid~ em 50%.confonne detemÜna o § 3°doart 3°, o
de vla!.:em intemacionalpu ao Distrito Federal e putras capitais, confo

SIDO artigo.